
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 2  

Settore: CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

Protocollo: 77925.77925/2020

Determinazione n. 16 del 05/01/2021

Oggetto: SERVIZIO DI RACCOLTA, LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL 
COMUNE DI MANTOVA - CIG 84967457C8 - INTEGRAZIONE DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE.

IL DIRIGENTE

Richiamata la D.C.C. n. 58 del 30/12/2020 Approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2021/2023 e 
nota aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2021/2023;

Richiamata la propria determinazione n. 3234 del 28.12.2020, con la quale si è provveduto ad aggiudicare il 
servizio in oggetto alla società Poste Italiane Spa, a seguito procedura negoziata ex art. 1 comma 2 lettera 
b) del D.L.86/2020 convertito con legge 120/202, per l’importo di 88.320,00 iva esclusa ove dovuta;Preso 
atto che: 
- il valore dell’appalto è stato quantificato per il periodo del biennio in euro 81.000,00, escluso Iva, come da 
atti di gara approvati con determinazione n. 2459/200 e successiva n. 2695/2020;
- che trattandosi di appalto a misura il valore contrattuale e quindi di aggiudicazione è fissato pari al valore 
dell’appalto,

- per errore materiale, con la sopracitata determinazione è stato considerato un importo di aggiudicazione 
errato;

Ritenuto necessario provvedere alla rettifica della determinazione sopra richiamata nella parte relativa 
all’importo di aggiudicazione riportandolo all’importo contrattuale di euro 81.000,00 Iva esclusa, e di 
conseguenza i relativi impegni di spesa;

Dato atto altresì che:
-  nelle more dello svolgimento della procedura si è provveduto, a prorogare il contratto rep. 4973/2019 allo 
scopo di evitare l’interruzione del servizio essenziale di raccolta, lavorazione e recapito degli invii postali del Comune 
di Mantova svolto da Poste Italiane per il periodo stimato dal 01/01/2021 – 31/03/2021,
- l’affidamento in oggetto avrà quindi decorrenza dal 01/04/2021 al 31/03/2023;

Ritenuto pertanto necessario, provvedere a rettificare gli impegni di spesa a favore di Poste Italiane Spa, in 
considerazione dell’importo di aggiudicazione pari ad euro 81.000,00 (euro 75.000,00 esente Iva ed euro 
6.000,00 soggetto ad Iva ordinaria 22%), come segue:
- a valere sul Bilancio 2021 euro 30.870,00 Iva compresa,
- a valere sul Bilancio 2022 euro 41.160,00 Iva compresa,
- a valere sul bilancio 2023 euro 10.290,00 Iva compresa;

Dato atto che si tratta di attività istituzionale dell’Ente Comune e che si applica il regime fiscale dello Split 
Payment solo per le prestazioni rese come servizi accessori e soggetti ad Iva ordinaria del 22%;

VISTI:
-il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 e richiamati in particolare l’art. 107 in ordine alle funzioni e
responsabilità ai dirigenti e gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 : Codice dei contratti;
il DPR 207/2010 (parti in vigore);
- L. 120 dell’11 settembre 2020;

P07.72 M1 00

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 05/01/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/01/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 2  

lo Statuto del Comune e il Regolamento di contabilità;
il Regolamento dei contratti.

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di rettificare la determina nr. 3234 del 28.12.2020, nella parte relativa al valore di aggiudicazione, 
riportandola al valore stimato contrattuale pari ad euro 81.000,00 (euro 75.000,00 esente Iva ed euro 
6.000,00 soggetto ad Iva ordinaria 22%);

Di rettificare gli impegni assunti a favore della società Poste  Italiane S.p.A. Viale Europa nr. 190 – 00144 
Roma – P.Iva 00114601006, come di seguito indicato e come riportato nella sottostante tabella:
- impegno 598/2 assunto sul Bilancio 2021 per euro 30.870,00,
- impegno 98/2 assunto sul bilancio 2022 per euro 41.160,00;

Impegnare a valere sul Bilancio 2023 l’importo di euro 10.290,00 Iva compresa per il periodo 01/01/2023 – 
31/03/2023;

Dichiara sotto la propria responsabilità, valutabile ad ogni fine di legge, che la spesa relativa all’Esercizio 
2023 ha scadenza il 31 dicembre 2023.

Anno / Num / Sub             CIG                      CUP                      Capitolo                   Conto Fin.         Cdr        Cdg         Pgt            Importo          Note
___________________________________________________________________________________________________________________________

Imp./2023/2/1 84967457C8  2023/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 10290,00  

Imp./2021/598/2 84967457C8  2021/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 -8040,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/98/2 84967457C8  2022/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 -8250,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

IL DIRIGENTE  
Dott. Nicola Rebecchi

REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 05/01/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/01/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



COMUNE DI MANTOVA
DETERMINAZIONE

SETTORE : CF - Servizi Finanziari Tributi e Demanio

DETERMINA N. : 16 del 05/01/2021

OGGETTO: SERVIZIO DI RACCOLTA, LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL 
COMUNE DI MANTOVA - CIG 84967457C8 - INTEGRAZIONE DETERMINA DI 
AGGIUDICAZIONE.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 153 comma 5 e art. 183 comma 7, del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali, D.Lgs 267/2000, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla 
Determinazione Dirigenziale n. 16 del 05/01/2021.

Effettuata registrazione contabile come di seguito si riporta:

Anno / Num / Sub CIG CUP Anno / Cap. / Art. Conto F. Cdr Cdg Pgt Importo Note

Imp./2023/2/1 84967457C8  2023/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 10290,00  

Imp./2021/598/2 84967457C8  2021/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 -8040,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Imp./2022/98/2 84967457C8  2022/110141/1319 U.1.03.02.16.002 P005 P002 P00 -8250,00 VARIAZIONE 
IMPEGNO

Annotazioni:  

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Mantova,   07/01/2021

Il Responsabile del Servizio Finanziario  
Dott. Nicola Rebecchi

  REBECCHI NICOLA / INFOCERT SPA

Firmato Digitalmente
 (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da NICOLA REBECCHI il 05/01/2021 ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/01/2021.
F.to NICOLA REBECCHI. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 110141 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali 
ARTICOLO : 1319 - Servzi Amministrativi 

Impegno:  2021 / 598    Subimpegno: 2 

CIG: 84967457C8 

C.D.R. P005 - Palazzo di via Roma 
C.D.G. P002 - Economato 

Codice Gestionale: 1030216002 Spese postali 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.16.002 

Fornitore: 15544 POSTE ITALIANE SPA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.16.000 

 
Descrizione:  POSTE ITALIANE SPA: SERVIO DI RACCOLTA LAVORAZIONE 

E RECAPITO INVVI - 2021 -2022 - pg. 77925-2020  CODICE 
INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 30.870,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '110141' 1.066.111,00 
Prenotato 428.942,01 
Impegnato 428.942,01 
Disponibilità residua 637.168,99 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/01/2021.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2021 

 
CAPITOLO : 110141 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali 
ARTICOLO : 1319 - Servzi Amministrativi 

Impegno:  2023 / 2    Subimpegno: 1 

CIG: 84967457C8 

C.D.R. P005 - Palazzo di via Roma 
C.D.G. P002 - Economato 

Codice Gestionale: 1030216002 Spese postali 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.16.002 

Fornitore: 15544 POSTE ITALIANE SPA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.16.000 

 
Descrizione:  SERVIZIO DI RACCOLTA, LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI 

INVII POSTALI DEL COMUNE DI MANTOVA ¿ CIG 84967457C8 
¿ INTEGRAZIONE D  CODICE INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 10.290,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '110141' 1.119.421,00 
Prenotato 10.290,00 
Impegnato 10.290,00 
Disponibilità residua 1.109.131,00 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/01/2021.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993



 

 

 
Comune di Mantova 

Certificato di Impegno 
Esercizio 2020 

 
CAPITOLO : 110141 - Beni di consumo e prestazioni di servizi per altri servizi generali 
ARTICOLO : 1319 - Servzi Amministrativi 

Impegno:  2022 / 98    Subimpegno: 2 

CIG: 84967457C8 

C.D.R. P005 - Palazzo di via Roma 
C.D.G. P002 - Economato 

Codice Gestionale: 1030216002 Spese postali 
Conto finanziario 5° livello: U.1.03.02.16.002 

Fornitore: 15544 POSTE ITALIANE SPA 
 

Codice Bilancio 
Miss. 01 Prg. 11 Tit. 1 Macr. 03 Conto finanz. U.1.03.02.16.000 

 
Descrizione:  POSTE ITALIANE SPA - SERVIZIO DI RACCOLTA, 

LAVORAZIONE E RECAPITO DEGLI INVII POSTALI DEL 
COMUNE DI MANTOVA-PG.77925/2020-  CODICE 
INVESTIMENTO:  

 
IMPORTO: 41.160,00 

  
Previsione Attuale del capitolo '110141' 1.066.111,00 
Prenotato 88.750,40 
Impegnato 88.750,40 
Disponibilità residua 977.360,60 

 
Si attesta che il presente impegno trova copertura finanziaria nel capitolo succitato (art. 151, 4° 
comma, Dlgs 267 del 18.08.2000). 

Il Responsabile del Servizio Finanziario o il suo delegato 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi degli articoli 20, 21, e 23 del Dlgs.82/2005 e smi. 
Data Esecutività 07/01/2021.
F.to DOCUMENTO NON ANCORA FIRMATO DIGITALMENTE. Firma autografa sostituita dall’indicazione del nome ai sensi dell’art. 3, c. 2, del Dlgs n. 39/1993


